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„Monsieur... Je ne vous comprends pas...
La clef du mystère?...

Ignoriez-vous que le mystère n´a pas de porte?...“ 1

1 „Pane... Já vám nerozumím... Klíč k tajemství?... Nevíte snad, že
tajemství nemá vrátka?...“ (Sortie de l´acteur, III, 284)
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ÚVOD

OUVERTURA

Kdo je Michel de Ghelderode a co víme o tvorbě majitele
záhadně znějícího jména, které se jen zřídka objevuje na
programu českých divadel? Dramatice frankofonního Vláma,
vlastním jménem Adolph Adémar Martens (1898-1962), se v českém
kontextu prozatím nedostalo velké pozornosti a ani ve světě
nepatří zrovna k nejhranějším. O čem vypovídají hry autora,
který měl být údajně v roce 1962 nominován na Nobelovu cenu a
jemuž se někdy přezdívá „flanderský Shakespeare“? Proč
podnítil zájem takových režisérů jako Jean-Louis Barrault,
Peter Sellers či Peter Scherhaufer? Souběžnost i jistá
paralela s tvorbou Antonina Artauda a zároveň jeho řazení až
kamsi ke grotesce Alfréda Jarryho a bizarnost stínu, který se
na první pohled nad touto postavou rozpíná, jsou výzvou.

Proč napsat diplomovou práci o díle Michela de Ghelderode? Již
při prvních čteních Ghelderodových dramat vysvítá za krutými
autorovými obrazy osobité vidění světa a člověka v něm.
Člověka, jež se ukrývá za plejádu masek, dvojníků, deformací,
roztržení a jehož tělo se zmítá v moci instinktů a groteskních
sil. Původně zamýšlený cíl této práce – vytvořit studii na
téma pojetí těla a identity v díle Michela de Ghelderode –
však zůstal jen v náčrtu a z původního tuctu kapitol na toto
téma představuje naše diplomová práce jen výsek – kapitolu o
loutkách, loutkovitosti a manekýnech. Téma loutek a
loutkovitosti jsme z mnoha podob ghelderodovského těla vybrali
též jako návazné pokračování našich předchozích výzkumů
v oblasti vztahů loutek, loutkovitost a herce. Nabízí se tím
sledování tematiky na dosud poměrně málo zpracovaném poli, na
rozsáhlém korpusu dramatických textů i bohaté odborné
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literatury a v neposlední řadě je tu i náš zájem režijně-
dramaturgický. Považujeme za nutné zmínit tuto metodologickou
cestu pro lepší situování čtenáře naší práce a i z dalšího
čtení bude patrné, že naše kapitola na dané téma není a nechce
být vyčerpávající studií, ale stále představuje jakousi
podmnožinu oné pomyslné původní práce. Rozhodně se tedy
nepokoušíme vytvořit z loutkovitosti u Ghelderoda jakýsi
všeotevírající klíč; bylo by to zbytečné a nesmyslné.

Druhý a ne nepodstatný důvod volby tématu „Ghelderode“ vychází
ze skutečnosti, že v češtině prakticky neexistuje souvislejší
historická či teoretická studie o tomto belgickém autorovi,
byť máme kvalitně přeloženu téměř třetinu z šedesátky
Ghelderodových dramat a od poloviny šedesátých let jsme
napočítali přes dvacet českých inscenací. Z podstaty se
nabízelo i vytvoření jakéhosi podrobného informativního
přehledu o jeho životě a díle a zprostředkování rozsáhlých
ghelderodovských bádání, zejména z frankofonní oblasti.
Biografické peripetie a obzvlášť téměř detektivní rozkrývání
jeho četných mystifikací, které kolem sebe neustále vršil, by
byly nepochybně atraktivním čtením, ale na tomto poli je již
zaseto i sklizeno – úctyhodný a vyčerpávající kritický
životopis sepsal zapálený ghelderodolog Roland Beyen pod
názvem Michel de Ghelderode aneb posedlost maskou (1971)2,
bohužel je však dostupný jen ve francouzštině. Abychom proto
přeci jen nějak pomohli čtenáři s orientací v autorově tvorbě,
přinášíme v úvodu letmý přehled zejména literárních a
divadelních kontextů, v nichž se náš autor pohyboval, a též
přehled o odborné literatuře. Jeho doplňkem jsou i dvě
závěrečné kapitoly o divadelních inscenacích jeho her ve světě
a v České republice s navazujícími přílohami: chronologickým
přehledem Ghelderodových dramat (Appendix I), bibliografií

2 BEYEN, Roland. Michel de Ghelderode ou la Hantise du masque : Essai de
biographie critique. Bruxelles : Palais des Académies, 1971. 554 s.
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českých překladů (Appendix II) a přehledem českých inscenací
(Appendix III).

K METODĚ

Při každém psaní stojíme před velkým úkolem, jak popsat
autorovu artikulaci racionálního i iracionálního, jak vypadá
jeho osobitý vztah k výkladu světa? Jakým způsobem hledat přes
vlastní vidění, vidění druhých? Naše práce svým metodologickým
charakterem představuje jakýsi teoreticko-historický esej o
některých aspektech Ghelderodova díla a spíše než nějaké
jednoznačné odpovědi nabízí svědectví o kladení otázek,
ztrácení se a znovunalézání v procesu porozumění, pochopení a
uchopení druhých.

Vzhledem k tomu, že se zabýváme aspekty dramatu a jeho
historickým a teoretickým popisem, zůstává naše práce
v oblasti evropské divadelní a literární vědy. Přesahy
k problematice divadla jsme kvůli metodologické
problematičnosti (pojetí vztahu herce a loutky) omezili jen na
nejnutnější případy. Východiskem diplomové práce jsou
Ghelderodovy dramatické texty (přeložené i nepřeložené), známé
souvislosti jeho tvorby a cizojazyčné studie o jeho osobě a
díle (viz seznam literatury). Ghelderodovy básnické pokusy,
publicistiku ani jeho prozaickou tvorbu až na drobné výjimky
do zkoumaného korpusu nezahrnujeme. Měli jsme možnost pracovat
s nově dostupnými a do této doby často i nevydanými texty
několika Ghelderodových her shromážděných ve svazku Théâtre

oublié (2004)3 i několika limitovanými edicemi.

3 GHELDERODE, Michel de. Théâtre oublié. Ed. Jacqueline Blancart-Cassou.
Paris : Honoré Champion, 2004. 450 s.
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Vlastnímu psaní o zvolených problémech loutkovitosti
předcházela detailní analýza téměř všech Ghelderodových textů4,
která nám umožnila obsáhnout některé motivy v jejich úplnosti
napříč celým spektrem dramat. Volba her pojednaných v naší
práci a absence jiných, byť třeba známějších a
atraktivnějších, vychází z přítomnosti zkoumaných motivů
souvisejících s loutkovitostí. Proto se zmiňujeme například
o poměrně neznámém, ale velmi důležitém textu Images de la vie
de saint François d´Assise5 (1926), jímž začala autorova jediná
souvislá spolupráce s divadlem - belgickým souborem Vlaamsche
Volkstooneel (Vlámské lidové divadlo) v letech 1926-1932 a
zkoumáme hry Le Ménage de Caroline (1930) i Le Sommeil de la
raison (1931). U některých témat se pokoušíme alespoň o
elementární situování do dobového kontextu vzniku díla
v podobě odkazů a analogií, vědomi si však možného nebezpečí
jejich snadnosti. Možný přínos diplomové práce nevidíme ani
tak v rozšíření diskurzu o Ghelderodově díle na mezinárodní
úrovni (jazykové omezení textu práce), ale spíše jako
příspěvek k otevření jeho díla českému teatrologickému i
dramaturgickému prostředí. Snaha přiblížit nepřeloženou
literaturu a postihnout alespoň část ghelderodovského výzkumu
vysvětluje přítomnost četných citací a odkazů na související
literaturu.

Výzkum byl realizován v rámci stáže Erasmus na Université
Paris VIII (Arts du spéctacle) ve Francii a část pracovních
výsledků byla prezentována na semináři ethnoscénologie u prof.
Jean-Marie Pradiera. Materiály použité v této práci pocházejí
především z následujících institucí: Bibliothèque de
l´Université Paris VIII, Bibliothèque Gaston Baty Paris III,
Bibliothèque National de France, Bibliothèque Centre Pompidou,

4 Zkoumaný korpus neobsahuje některé texty pro rozhlas, skici a nedokončená
díla (viz seznam literatury).
5 GHELDERODE, Michel de. Images de la vie de saint François d´Assise.
Carnières-Morlanwelz : Lansman, 1995. 138 s.
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knihovna Divadelního ústavu v Praze, Národní knihovna České
republiky a Městská knihovna Praha. Při analýze jsme vycházeli
z textů Ghelderodových her v originálním francouzském znění
tak, jak jsou publikovány v šestisvazkovém vydání u

[…]

kvalitu inscenací rozhodně stěžovat nemůže a patří mu jedno
z čelných míst v počtu uvedených inscenací a Poláci osvědčují
zálibu v Magie rouge, která bezkonkurenčně vede, a za ní
následují klasiky La Balade du Grand Macabre, L´Ecole des

bouffons, Escurial a Sortie de l´acteur.227

Je poměrně paradoxní, že patrně nejznámější zpracování
Ghelderoda není divadelní inscenace, ale operní úprava La

Balade du Grand Macabre (pod názvem Le Grand macabre) nedávno
zesnulého skladatele György Ligetiho z let 1974-77, která byla
uvedena americkým režisérem Peterem Sellarsem nejprve na
Salzbourgském festivalu a poté v Théâtre du Châtelet v Paříži.
Ghelderode tak pařížskou scénu dobývá oklikou, ale zato se

224 BEYEN, 1987, s. XXVIII.
225 Tamtéž, s. XXVIII.
226 PARVI, Jerzy. Ghelderode en Pologne. In Michel de Ghelderode et le
théâtre contemporain. Bruxelles : Société International Des Études sur
Michel de Ghelderode, 1980. s. 241-255. – RJEVSKAJA, Natalie. Ghelderode en
Russie. o. c., s. 127-132. – SZANTO, Judith. Les premières représentations
de Ghelderode en Hongrie. In Michel de Ghelderode dramaturge et conteur.
Bruxelles : [s.n.], 1983. s. 79-85. – HAUGER, George. Ghelderode en Grande-
Bretagne – hélas! o. c., s. 85-90. – STOLAREK, Zbigniew. Vivre avec Gh. en
Pologne. o. c., s. 91-97.
227 BEYEN, 1987, s. XVIII.
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slavnými jmény. Otázka jak jeho hry interpretovat není
jednoduchá a často se stává, že se divadelníci spoléhají na
barevnou slupku textů, která je láká svou expresivností,
krutostí, gotickou mystikou a proč ne i tělesností. Vznikají
rádoby „kruté“ maškarády nebo dokonce psychologizující
interpretace. Ne všechny texty pochopitelně obsahují nosná
témata, ale při pečlivém výkladu a osobité režijní
interpretaci není vůbec třeba nahrazovat dramatickou živost
Ghelderodových her efektní divadelností a falešnou
monstrozitou.

GHELDERODE V ČESKÉ REPUBLICE

Následující kapitola věnovaná reflexi dramatiky Michela de
Ghelderode v České republice je spíše jen informativní
statistickou skicou a neklade si nároky na vyčerpávající
materiálovou úplnost. Přesto je úplná, co se týče přehledu
vydaných překladů, a postihuje též všechny stěžejní inscenace.

První překlad Ghelderodovy hry v ČR pochází z pera Karla
Krause. Jedná se o nepublikovaný text hry Maškary z Ostende228,
který byl uveden 23. listopadu 1965 jako zahajovací
představení Divadla za branou v Krejčově režii229 spolu
s Topolovou Kočkou na kolejích. Krátká pantomimická fraška
s karnevalovým prostředím byla inscenována s velkými
Koblasovými maskami a Krejča se o ní zmiňuje i ve francouzské
publikaci Le Masque.230 Ke stejnému překladu se o 28 let
později v Divadle za branou II vrací režisér Vít Vencl. Ve

228 Maškary z Ostende : Pantomima. Přeložil Karel Kraus. [B.m.] : [B.n.],
1965. 6 listů. Uloženo v Divadelní ústavu pod signaturou P 17539.
229 Maškary z Ostende, Divadlo za branou, Praha, 23. 11. 1965, režie O.
Krejča.
230 KREJČA, Otomar. Le regard du masque. In Le Masque : Du rite au théâtre.
Réunis et présentés par Odette Aslan et Denis Bablet. Paris : Éditions du
Centre National de la Recherche Scientifique, 1985 s. 203-208.
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výše zmíněné souvislosti připomeňme, že v roce 1965 vychází i
tématické číslo časopisu Divadlo o Antoninu Artaudovi.

Větší přínos pro objevení Ghelderoda v Čechách než Krausova a
Krejčova inscenace, která se ovšem podívala i do zahraničí, má
neocenitelná překladatelská práce Jiřího Konůpka, bez něj by
pravděpodobně Ghelderode v Čechách čekal na své objevení
podstatně déle. Rok po Krejčově Maškarách vychází v časopise
Světová literatura tři překlady krátkých Ghelderodových
dramat: Tři herci a jedno drama231, Slepci232 a Kryštof

Kolumbus233 a v informativní edici Dilia jedno ze zásadních
Ghelderodových děl Balada o Velkém kostlivci234. Konůpkova
překladatelská žeň pokračuje v roce 1967, kdy vychází opět u
Dilie v jednom svazku Pantagleize a Straka na šibenici.235
Zásadní, ale na dlouhé roky jediný knižní počin přichází týž
rok, kdy Orbis vydává výbor čtyř her pod názvem Rudá magie a
jiné hry.236 Ten obsahuje Hop, signore!, Rudou magii, O

ďáblovi, který sliboval hory doly a Sira Halewyna. Kvalitně
koncipovaný svazek obsahuje i Konůpkův doslov Dramatické dílo
Michela de Ghelderode237, jenž představuje nejobsažnějsí text,
který v češtině o Ghelderodovi vyšel.238 Konůpek, ale v té době
pravděpodobně ani nemohl jinak, vychází bohužel z knihy
Alberta Lepage239, která patří do skupiny biografizujících
titulů ovlivněných Ghelderodovými mystifikacemi a tudíž je
v ní přetištěna řada výmyslů. To se projevilo zejména v chybné

231 Tři herci, jedno drama. Přeložil Jiří Konůpek. Světová literatura, 1966,
r. 11, č. 5, s. 173-178.
232 Slepci : Moralita o jednom dějství. Přeložil Jiří Konůpek. Světová
