Posudek na diplomovou práci Jana Petružely

Diplomová práce Jana Petružely "Kapitoly o loutkách, loutkovitosti,
manekýnech a jiné havěti u Michela de Ghelderode" není pokusem o monografii
tohoto vlámského a u nás povrchně známého dramatika, který jako delfin občas
vyplul na povrch a opět se ponořil do vod zapomnění, ale diplomant nás vedle
základních biografických údajů vede k zamýšlení nad podivnými vlastnostmi
postav jeho početných her. Ty postavy jsou totiž již v předpokladu ani ne tak
živými bytostmi v běžném slova smyslu, ale bytostmi autorovi i nám odcizené.
Proto se ve fikčních světech Ghelderoda objevují jako loutky, manekýni apod.
Je v nich něco skrytého a utajovaného, cožje charakteristické nejen pro tvorbu
Ghelderoda, ale - jak uvádí správně Petružela - také mnoha dalších umělců ve
20. století.

O téma loutkovitosti se Petružela zajímal již během studia a chtěl by se mu
věnovat v rámci doktorského studia. V této diplomové práci na jedné straně
shrnul poznatky o komplikované osobnosti tohoto dramatika a z druhé strany si
připravil půdu k dalšímu výzkumu loutkovitosti. Nastudoval hodně literatury,
využil studia na pařížské Sorbonně, snaží se zařadit tvorbu Ghelderoda do
evropského kontextu (expresionismus, Artaud). Umí si klást otázky, i když je
v nich někde - zvláště v úvodu práce - poněkud rétorický, ale nakonec na ně
dokáže osobitě odpovědět.

Na diplomové práci pracoval samostatně a pokud bych měl nějaké
připomínky, tak jen k těmto drobným věcem:

a) je tu pár gramatických chyb
b) citovat autory přeložených prací do češtiny ještě navíc v původním jazyce

je zbytečné
c) pozor na expanzi loutkovitosti, asi ze zaujetí tématem, např. u

biomechaniky Mejercholda (s. 33).
Považuji práci za velmi přínosnou, a proto ji doporučuji k obhajobě

12.9.2006 Hyvnar Jan